UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI V JIHMORAVSKÉM
KRAJI

Autor: Petra Fránková DiS.
Vedoucí práce: PhDr. Hana Pazlarová

Praha 2009

Obor: Sociální práce
Forma studia: denní
Akademický rok: 2007/2008
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Pazlarová
Oponent diplomové práce:
Datum obhájení:
Výsledek obhajoby:

P R O H L A Š U J I,

že jsem tuto diplomovou práci vypracovala zcela samostatně
a cituji v ní všechny prameny, které jsem použila.

V Praze, dne..... Podpis:

# 1 Obsah

1 Obsah ..... 1
2 Úvod ..... 2
3 Rodina a její variabilita ..... 6
4 Rodinná politika ..... 11
4.1 Cíle a koncepce rodinné politiky v České republice ..... 12
5 Právní rámec problematiky ..... 23
5.1 Mezinárodní smlouvy ..... 23
5.1.1 Přehled mezinárodních dokumentů ..... 27
5.2 Ústavní předpisy ..... 29
5.3 Zákony ČR ..... 29
5.3.1 Zákon o rodině ..... 30
5.3.2 Trestní zákon ..... 32
5.3.3 Sociálně právní ochrana dětí ..... 33
6 Sociální služby pro rodiny s dětmi ..... 40
6.1 Sanace rodiny ..... 48
6.2 Kvalita sociálních služeb ..... 51
6.3 Financování sociálních služeb ..... 53
7 Analýza sociálních služeb pro rodiny s dětmi v Jihomoravském kraji ..... 55
7.1 Sociodemografické ukazatele Jihomoravského kraje ..... 57
7.1.1 Obecná charakteristika území Jihomoravského kraje ..... 57
7.1.2 Počet a skladba obyvatelstva <sup>1</sup> ..... 58
7.2 Přehled aktuálního stavu služeb pro rodiny s dětmi v Jihomoravském kraji .. 65
7.3 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb JMK a jeho měst <sup>2</sup> ..... 69
7.4 Hodnocení současného stavu ..... 74
8 Výzkumné šetření ..... 75
8.1 Výzkumné šetření část 1.: Oddělení sociálně právní ochrany dětí ..... 77
8.2 Výzkumné šetření část 2.: Nestátní neziskové organizace ..... 83
8.3 Výstupy a závěry ..... 89
8.3.1 Srovnání výsledků ..... 89
8.3.2 Závěry a doporučení ..... 93
9 Závěr ..... 98
10 Použitá literatura a zdroje informací ..... 100
11 Resumé ..... 104
12 Summary ..... 105
13 Přílohy ..... 107
13.1 Příloha č.1 Seznam poskytovatelů služeb v Jihomoravském kraji ..... 107
13.2 Příloha č.2 Struktura rozhovoru pro OSPOD ..... 109
17.1 Příloha č.3 Struktura rozhovoru NNO ..... 112
30.1 Příloha č.4: Přehled rodinných politik rok 1998 ..... 115

## 2 Úvod

Po roce 1989 změna politického režimu umožnila rozvoj mnoha nestátním neziskovým organizacím, jež poskytovaly také služby rodinám s dětmi. Do této doby byla péče o potřeby lidí i rodin v rukou státu a státem zřizovaných organizací. Důraz byl kladen zejména na institucionalizovanou výchovu a péči a podpora rodiny v problematické situaci byla minimální. Se změnou režimu tak přišla i změna postojů a názorů, jednou z nich byl odklon od zmiňované institucionální výchovy a péče zpět k výchově v rodině, avšak v praxi tato změna probíhá mnohem pomaleji. Nestátní neziskové organizace sice poskytují služby rodinám s dětmi, ale jejich rozvoj je nesystematický a nekoordinovaný, dlouho chybí nejen jejich právní zakotvení, ale nebyly ani metodiky práce a případné kontrolní mechanismy. Nejsložitější je situace zejména v oblasti poskytování služeb rodinám v krizi či multiproblémovým rodinám, které se dostávají do agendy odborů sociálně právní ochrany dětí, jež v této věci zastupují stát. V této oblasti se způsoby práce sociálních pracovníků příliš nezměnily, navazují na zastaralé principy a postupy, jež stále upřednostňují ústavní výchovu. Česká republika byla několikrát kritizována mezinárodními organizacemi za vysoké počty dětí v ústavní péči.

Největší změnou v rozvoji sociálních služeb bylo nedávné schválení zákona o sociálních službách a navazujících prováděcích předpisů. Nový zákon přinesl do této problematiky jasná pravidla a povinnosti, které musí

zúčastněné subjekty plnit. Jednou ze zásadních povinností je dle mého názoru povinnost krajů vytvářet komunitní plány sociálních služeb, což přináší do jejich rozvoje větší systematičnost, a povinnost naplňovat standardy sociálních služeb, čímž je uživatelům lépe zaručena kvalita poskytovaných služeb. Přestože zákon již vešel v platnost v roce 2007, výrazné zlepšení v oblasti poskytování sociálních služeb rodinám s dětmi nenastalo, v tomto případě nelze totiž očekávat výraznou iniciativu směrem od rodin, ale je nutná spíše směrem od zadavatelů a poskytovatelů služeb. Další překážkou je náročnost poskytování takových služeb, zejména zabezpečení kvalifikovaných zaměstnanců pro práci s ohroženými rodinami.

Ve své práci jsem se zaměřila na analýzu služeb pro rodiny s dětmi v jednom z regionů České republiky, v Jihomoravském kraji, s důrazem na služby pro ohrožené rodiny a rodiny v krizi. Hlavním opěrným bodem mé práce je zákon o sociálních službách. Cílem mé práce je zhodnotit současnou situaci v poskytování sociálních služeb cílové skupině rodin s dětmi v daném regionu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické a praktické. Smyslem první části je čtenáře seznámit s teoretickými východisky, jež se týkají sociálních služeb a rodin s dětmi. Tato část není jen výčtem definic uvedených pojmů, ale především souhrnným vhledem do základních souvislostí problematiky zavádění a poskytování sociálních služeb rodinám s dětmi. První kapitola se zabývá rodinou v jejích kulturních a

historických kontextech a stručnou charakteristikou současné „české rodiny“. Následující kapitola popisuje smysl a záměry rodinné politiky a její vliv na rodinné chování. Její součástí je i podkapitola věnující se dokumentům, které připravila vláda české republiky, a jejichž cílem je podpora rodiny. Další podstatnou částí práce je kapitola seznamující čtenáře s právním rámcem problematiky, popisuje všechny důležité právní dokumenty, jež se týkají rodiny a dětí, a to jak mezinárodní, které Česká republika ratifikovala a jsou pro ni závazné, tak zákony a ústavní předpisy České republiky. Do této kapitoly není zařazen zákon o sociálních službách, který je rozveden v následující části, která podrobně popisuje všechny služby pro rodiny s dětmi, jež jsou ukotveny v tomto zákoně.

Praktická část má tři základní kapitoly, v první z nich analyzují současnou nabídku sociálních služeb pro rodiny s dětmi v Jihomoravském kraji, součástí je i nezbytná demografická analýza, která vychází ze statistických údajů Českého statistického úřadu a analýza Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji z pohledu rodin s dětmi. Následující kapitola popisuje výstupy z vlastního šetření, jež se zabývá sociálními službami v Jihomoravském kraji z pohledu zaměstnanců oddělení sociálně právní ochrany a v druhé části z pohledu zástupců nestátních neziskových organizací zastoupených v kraji. Závěrečná část pak srovnává výstupy z jednotlivých šetření mezi sebou a s plány Jihomoravského kraje na rozvoj služeb. Výstupem je vytyčení zásadních problémů a návrhy na jejich řešení.

Za podporu a spolupráci chci poděkovat všem respondentům, kteří mi věnovali nejen svůj čas, ale i cenné informace a zkušenosti. Dále chci poděkovat Janu Láskovi za cenné připomínky a Haně Pazlarové za vedení a připomínkování mé práce. Celé své rodině pak děkuji za velkou trpělivost a podporu.

### **3 Rodina a její variabilita**


[…]


Tento problém navazuje na předchozí a musí být tedy řešen v daných souvislostech. Jedná se zejména o nabídku sanačních programů pro ohrožené rodiny, jejichž důležitou součástí jsou terénní služby pro rodiny s dětmi, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, programy sociální asistence, sociální rehabilitace, ale také odlehčovacích služeb pro ohrožené rodiny, proto doporučuji podporu jejich rozvoje a vzniku, ze strany kraje i obcí, ale i nadací. Důležité je také navýšení počtu lůžek v azylových domech pro matky s dětmi, a to nejlépe ve stávajících zařízeních. Další podporu doporučuji u nabídky služeb poskytovaných rodinám v krizi, jež mohou předejít rozvinutí problému a následnému ohrožení funkcí rodiny, zejména podporu vzniku krizových center pro rodiny s dětmi a nabídky komplexní rodinné terapie, jež je v regionu téměř nezastoupená. Zde je důležité zmínit nedostatek kvalitních rodinných terapeutů, jež by tuto službu mohli poskytovat, proto je nejprve nutné zajistit psychologům a sociálním pracovníkům pracujícím v této oblasti odpovídající vzdělávání.

**Problém: Nedostatek a nerovnoměrné zastoupení některých služeb v regionu Jihomoravského kraje**

V oblasti se ukázal také nedostatek v nabídce bezplatných volnočasových aktivit pro rodiny, služeb rané péče a vzdělávacích programů pro rodiče. V těchto případech se jedná služby preventivního charakteru a jejich rozvoj a podpora jsou neméně důležité. Doporučuji, aby ve spolupráci obcí, nestátních neziskových organizací a kraje byly nalezeny potřebné zdroje materiální i nemateriální povahy, navazující na již vytvořenou síť sociálních služeb stávajících organizací. Pokud v dané oblasti žádná

z vhodných organizací nepůsobí, doporučuji podporu vzniku a rozvoje nových s podporou a zkušenostmi již existujících organizací poskytujících tyto služby v jiné oblasti regionu.

**Problém: Nadměrná administrativní zátěž zaměstnanců sociálně právní ochrany dětí a s tím související nedostatek času na přímou práci s klientem**

I můj výzkum potvrdil dlouhodobě kritizovanou nadměrnou administrativní zátěž zaměstnanců oddělení sociálně právní ochrany. Tato situace si žádá spíše systémové řešení, ale lze doporučit, jak jsem uváděla v popisu prvního problému, také zlepšení spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi, které by zajišťovaly dlouhodobou a intenzivní práci s klientem a sociální pracovník OSPOD by působil jako koordinátor dané práce. Tento způsob péče by také lépe odpovídal současným prioritám péče o ohrožené rodiny, zejména důraz na podporu biologické rodiny jako řešení první volby.

**Problém: Nezájem o služby terapeutické a krátkodobé pěstounské péče ze strany dotčených subjektů**

V České republice podobné služby nemají tradici a jejich zavádění je spojeno s řadou obav a předsudků, doporučuji tedy hlavně zvýšit informovanost u všech subjektů, kterých se tato problematika týká, zejména zaměstnanců oddělení sociálně právní ochrany dětí, zaměstnanců nestátních neziskových organizací, jež poskytují podporu a poradenství pěstounským rodinám a také zástupcům obcí, které ze zákona mohou zřizovat zařízení pro výkon pěstounské péče. Tyto služby mohou být důležitou součástí systému sociálně právní

ochrany dětí a mohou nahrazovat v některých případech umístění dětí do ústavní výchovy, což je vzhledem k počtům dětí v ústavních zařízeních stále výrazně preferováno, přitom by umístování dětí do ústavních zařízení mělo být pokládáno za nejzazší možné řešení.

## 9 Závěr

Rodina s dětmi patří v době, kdy je významnou hodnotou individualita a orientace na úspěch a materiální hodnoty, ohroženou skupinou. Její soudržnost je oslabená a mnohé ze svých funkcí ztratila, přesto je základní jednotkou společnosti a je nenahraditelná, zejména v oblasti výchovy dětí a uspokojování citových potřeb. Nefunkčnost rodin vede k vzniku problémů, jež jsou mnohem hůře řešitelné a zvyšují negativní napětí ve společnosti, je tedy nezbytná její podpora ze strany státu i dalších subjektů. Všechny tyto dotčené subjekty si to uvědomují a proto pro zlepšení podpory rodin činní nezbytné kroky, ale vzhledem ke složitosti problému se jedná o dlouhodobý proces, na kterém musí všichni spolupracovat, což vyžaduje nemalé úsilí všech zúčastněných, ale také změnu názorů, postojů a zaběhlých zastaralých postupů. Dle mého názoru se jedná o proces, který bude trvat nejen roky, ale desetiletí.

Rozvoj sociálních služeb pro rodiny s dětmi je součástí těchto změn. Největší nedostatky se ukazují hlavně v oblasti poskytování služeb ohroženým rodinám a rodinám v krizi. Práce s touto cílovou skupinou patří totiž k těm nejsložitějším. Její poskytování je spojeno s velkou náročností na kvalitní personální zajištění a vyžaduje odbornou spolupráci mnoha subjektů.

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře nejen s teoretickými východisky této problematiky, ale také s aktuální situací v jednom z konkrétních krajů České republiky a možnými návrhy na její zlepšení. Seznamuje zájemce se všemi důležitými aspekty, jež se sociálních služeb pro rodiny s dětmi týkají, zejména s politickými a

právními východisky a procesem komunitního plánování rozvoje sociálních služeb. Práce může poskytnout všem, jež se zajímají o služby pro rodiny s dětmi, důležité informace a podklady pro jejich rozvoj.
