**Posudek vedoucí práce Petry Fránkové „Sociální služby pro rodiny s dětmi v Jihomoravském kraji“**

Autorka provedla velmi precizní a komplexní analýzu služeb pro rodiny s dětmi v Jihomoravském kraji. Využila veškeré veřejně dostupné zdroje informací a připojila i vlastní šetření. Identifikovala problémová místa stávajícího systému a navrhla možnosti jejich řešení, což oceňuji.

<b>Téma vzhledem k současným potřebám oboru</b> <b>vysoce potřebné</b> <b>potřebné</b> <b>okrajové</b> <b>irelevantní</b>
<b>Téma vzhledem k možnostem zpracovatele</b> <b>zvoleno adekvátně</b> téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
<b>Typ práce</b> teoretická kompilační srovnávací systémy <b>empirická</b>
<b>Rozsah práce</b> <b>přiměřený</b> nedostatečný příliš velký
<b>Struktura práce</b> <b>vyvážená</b> nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
<b>Schopnost formulovat vlastní názory/východiska</b> výborná <b>dobrá</b> nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
<b>Stylistika</b> <b>přiměřená</b> šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
<b>Gramatika</b> <b>správná</b> s ojedinělými chybami s množstvím chyb
<b>Úprava textu</b> <b>přiměřená</b> přijatelná nepřehledná
<b>Práce s literaturou</b> <b>přiměřená</b> zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
<b>Využívání zahraniční literatury</b> <b>přiměřené</b> citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
<b>Schopnost kriticky hodnotit prameny</b> výborná <b>dobrá</b> není patrná
<b>Zpracování přehledu pramenů</b> <b>správné</b> s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
<b>Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky</b> <b>jasná</b> není zcela jasná chybí
<b>Metody</b> <b>zvolené adekvátně, použito více metod</b> použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
<b>Praktická využitelnost výsledků</b> vysoká <b>dobrá</b> nejasná
<b>Naplnění cíle práce</b> <b>cíl splněn</b> cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
<b>Hodnocení</b> <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovuje

**Otázky k obhajobě: Shrňte hlavní problémová místa, která z vaší práce vyplývají a navrhněte jejich řešení.**

Zpracovala: PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D.

Datum: 5.5.2009

Podpis: